COMUNE DI SEMIANA PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO

N 68 DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI
' FORNITURA E POSA IN OPERA DI PANCHINA SMART IN PARCO
Data  28.07.2023 COMUNALE FINANZIATO CON CONTRIBUTI STATALI EX

ARTICOLO 1, COMMA 407, LEGGE 234/2021 (€ 5.000,00).
CUP G36F23000070001 - CIG 9997838CES8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che I’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, prevede, per gli anni 2022 e 2023,
I’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per
I’anno 2022 e 100 milioni di euro per 1’anno 2023;

Visti, 1 successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalita di erogazione,
utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicita ed i controlli inerenti alle
opere oggetto di contributo;

Considerato che il predetto comma 407 dispone che i contributi per I’anno 2023 sono assegnati, entro il 15
gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti nella misura di 5.000 euro ciascuno;

Rilevato che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno
o piu interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a
condizione che gli stessi non siano gia integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi
rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualita del bilancio di previsione 2021-2023;

Considerato che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo
sono tenuti ad iniziare I’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2023 per i contributi relativi all’anno 2023
e che, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del
contributo, lo stesso ¢ revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2023 per i contributi relativi all’anno
2023;

Dato atto che I’A.C. ha espresso I’intenzione di procedere con I’esecuzione di una FORNITURA E POSA
IN OPERA DI PANCHINA SMART IN PARCO COMUNALE grazie ai contributi statali ex articolo 1,
comma 407, legge 234/2021 (€ 5.000,00);

Visto il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, approvato con DGC n. 35 del
07.07.2023;

Dato atto che dalla delibera di approvazione del progetto esecutivo ¢ emerso che la realizzazione
dell’intervento comporta un importo complessivo di 5.000€ cosi suddiviso:

Lavori a base d’asta € 4.048,36
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 50.00
€ 4.098,36
Somme a disposizione dell’amministrazione appaltante | € 901,64
cosi suddivise:
Spese Responsabile Lavori/RUP € 0,00
IVA € 901,64
Arrotondamento € 000
Totale | € 5.000,00

Accertata la copertura finanziaria prevista dal contributo EX ARTICOLO 1, COMMA 407, LEGGE
234/2021 (€ 5.000,00)




Attivato I’iter amministrativo relativo alla scelta dell’operatore economico a cui affidare I’esecuzione dei
lavori, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera a) del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 mediante affidamento diretto
per un importo inferiore a 150.000€, e approvando altresi la documentazione di gara;

Dato atto che il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ¢ uno dei principi fissati dall’articolo
49 del Codice dei Contratti Pubblici da rispettare nelle procedure di affidamento sotto soglia comunitaria ed
& finalizzato al non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle
opportunita degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato I’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per negoziare
al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Visto I’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
1. 1l fine che con il contratto si intende perseguire;
2. L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. Le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Vista I’ offerta economica in atti della ditta Canavisia Srl di Strambino P.IVA 1108205001 1, ritenuta congrua
alle esigenze della A.C. ed adeguata alle attuali condizioni di mercato;

Constatato quindi che il nuovo Q.E. € cosi rimodulato:

Lavori € 4.048,36
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 50.00
€ 4.098,36
Somme a disposizione dell’amministrazione appaltante | € 901,64
cosi suddivise:
Spese Responsabile Lavori/RUP € 0,00
IVA € 901,64
Arrotondamento € 000
Totale | € 5.000,00

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

- art. 6 bis legge 241/90: "Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale";

- art. 6 DPR 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attivita inerenti alle
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto puo riguardare
interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler
assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici";

- art. 7 DPR 62/2013: "Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad
attivita che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od
organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni
anche non riconosciute, comitati, societd o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o
dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.
Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.";

Atteso che la sottoscritta relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi,
neanche potenziale;
Visti:

* Il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000;



e lart. 147 bis relativamente al controllo di regolarita amministrativa e contabile da parte del
responsabile del servizio e I’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;

* 11 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

* Legge n. 96 del 21 giugno 2017 di conversione del Decreto-legge 50 del 24 aprile 2017;

* LaLegge n. 241/1990;

* I D.Lgs.n. 81/2008 e smi ed in particolare I’art. 26;

* [’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.;

* LaLegge n. 136/2010, specie I’art. 3 concernente la tracciabilita dei flussi finanziari;

 IID.Lgs.n. 118/2011;

DETERMINA

1. La premessa ¢ parte integrante del presente dispositivo;

2. Di procedere all’affidamento dei lavori di FORNITURA E POSA IN OPERA DI PANCHINA SMART
IN PARCO COMUNALE per I'importo di 4.048,36 oltre 50,00€ per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, alla ditta Canavisia Srl di Strambino P.IVA 11082050011 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 36/2023;

3. Di dare atto che I’intero importo di progetto per € 5.000,00 trova copertura sull’apposito codice del
bilancio 2023 2.09.10.101/1 e sul medesimo capitolo si impegna in totale la somma necessaria;

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.1gs. 267/2000, che:

- con I’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: FORNITURA E POSA IN
OPERA DI PANCHINA SMART IN PARCO COMUNALE;

- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, e nella
documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalita e costi;

- il tempo utile per I’esecuzione dei lavori & di 150 (centocinquanta) giorni, naturali e consecutivi, dalla
data del verbale di consegna con inizio perentorio dei lavori entro il 30 LUGLIO 2023;

- all’appaltatore non ¢ dovuta alcuna anticipazione. I pagamenti verranno corrisposti in acconto al
maturare di Stato di Avanzamento dei Lavori;

- che il contratto sara formalizzato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di
lettere secondo 1'uso del commercio;

5. di dare atto che il RUP ¢ il RST Dott.ssa Paola Zula Brugin;
6. di dare atto che al progetto sono assegnati i seguenti codici CUP G36F23000070001 e CIG 9997838CES;

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi della normativa attualmente vigenti;

8. di precisare che avverso il presente provvedimento ¢ possibile presentare ricorso avanti il competente
TAR Lombardia - Pavia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Dott.ssa BRUGIN Paola Zula

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE

Si appone visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo I’ipotesi di cui agli artt. 151, comma 4 e 183, del D.Lgs.
267/2000.

Semiana, 1i 28.07.2023

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa ARIOLI Raffaella




